๑๑๒)

๓. ดินแดนทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขงที่อยู่ตรงข้ามกับหลวงพระบาง และเขตนครจำปาศักดิ์กับเขตเขมรบางตอน พ.ศ. ๒๔๔๗

๔. มณฑลบูรพา คือ พระตะบอง เสียมราฐ และศรีโสภณ พ.ศ. ๒๔๕๐

ในการเสียดินแดนดังกล่าว ประเทศไทยถูกบังคับให้ยินยอมคว่ำใจกำลังอำนาจที่เหนือกว่าบังคับโดยเฉพาะในปี พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) ฝรั่งเศสส่งกองทัพจากพมเปญโดยทางเรือขึ้นไปตามลำแม่น้ำโขง เขาทำร้ายเจ้าหน้าที่รักษาเขตแดนไทยตามระยะทาง และอ้างว่าดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงทั้งหมดเคยเป็นของญวนของเขมร เมื่อญวนเขมรตกอยู่ในอำนาจของฝรั่งเศสแล้ว ดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงก็จะต้องเป็นของฝรั่งเศสด้วย ไทยรู้ตัวว่ามีกำลังน้อยกว่าก็จำต้องยอมยกให้